et
1,814

isti$:Cotilfüg

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 01 /2023, DE 20 DE ABRIL DE 2023

APROVA,DC)
EM  •  ÁL. ç't

I tento
CiPmerna houronlpix1 B.o Congele do ̂ manente

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE, ESTADO DO CEARÁ, NOS
TERMOS QUE INDICA E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMAFtANTE DECRETA

Art. 1° Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor FRANCISCO RICARDO BELTRÃO
SABADIA, em reconhecimento aos bons e relevantes serviços prestados ao Município de São Gonçalo do
Amarante-CE.

Art. 2° O Título de Cidadão outorgado por este decreto será entregue em sessão solene do Poder Legislativo
Municipal em data a ser designada pelo autor da proposta da homenagem legislativa.

Parágrafo único — A entrega do Título deverá ser realizada em até 30 (trinta) dias após a sanção do presente
decreto.

Art. 3° - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE, EDIFÍCIO VEREADOR JOSÉ
EVALDO MARTINS, aos 20 de abril de 2023.

CISCO ESÇMONT RO DE CARVALHO
VEREAD R

RECEBIDO EM
/0 1,00 2,3

:

Avenida Prefeito Maurício Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 13315-7184

admcamaramunicipalsga@gmail.com
CM P3 35.004.696/0001-09

gikamarasga (WW1-,7)cmsgace.ce.gov.br Clocamarasga
ta

e e

SACciaaZIZLO
DO AMARANTE
SUA VO2 NOSSA POR,

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

Senhor Presidente,

Apresento o presente Projeto de Decreto Legislativo, que tem como objetivo homenagear com o
Título de Cidadão Honorário o Senhor Francisco Ricardo Beltrão Sabadia.

Ele que em 20 anos de trajetória, acumula experiências em gestão de negócios público e privados,
gestão executiva empresarial, ecossistemas de inovação, educação executiva nacional e internacional e
tecnologia e inovação. Um de seus pontos fortes é a capacidade de articulação entre diferentes setores para
projetos de interesse comum, vendas de alto nível institucional envolvendo clientela de empresários,
industriais, CE0s, profissionais executivos da alta gestão.

Passou por entidades como Instituto Evaldo Lodi — IEL (Superintendente), Instituto de
Desenvolvimento Industrial do Ceará — INDI (Gerente da Unidade de investimento e Negócios), Sebrae-CE
(Consultor), Instituto Agropólos do Ceará (Presidente) entre outros. Na AECIPP, teve a missão de inovar e
tornar a região do Pecém uma referência nacional em Complexos Industriais.

Ricardo Sabadia foi diretor executivo da Associação das Empresas do Complexo Industrial e
Portuário do Pecém (AECIPP). Sabadia é engenheiro graduado pela Universidade Federal do Ceará e pós-
graduado em Tecnologia da Inovação pelo IFCE em parceria com a Universidade de Bem Gurion e o
Instituto Bengis em Israel.

Através do serviço prestado na Região AECIPP, por solicitação de várias associações do Município
de São Gonçalo do Amarante-CE, como forma de reconhecimento e agradecimento pela sua contribuição
para o desenvolvimento social e econômico, manifestado através do texto em anexo, solicito a justa
homenagem.

1,-,( • 4,4_
CO ESAÚ MONTEIRO DE CARVAÍHO

VEREADOR

Avenida Prefeito Mauricio Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 l 3315-7184

admcamaramunicipalsga@gmail.com
CNP.] 35.004.696/0001-09

(1)/camarasga (Zrrw. v-7)cmsgace.ce.gov.br POOcamarasga

CARTA DE AGRADECIMENTO AO SENHOR RICARDO SABADIA

O primeiro semestre de 2018 marcou a chegada de Ricardo Sabadia ao Pecém, iniciando uma história marcante de
relacionamento com esse lugar. E no decorrer destes últimos cinco anos, apresentou-se como uma pessoa bastante
atuante no âmbito do planejamento regional, na identificação e superação dos desafios imanentes ao território,
tornando-se um amigo muito querido por todos, especialmente em virtude da atenção, respeito e desvelo com que
sempre nos tratou.

Agindo com empatia e aberto ao diálogo com entidades de classe, associações de moradores e lideranças comunitárias,
Sabadia articulou parcerias importantes e edificou amizades sinceras, pois sempre buscou atuar em prol do interesse
comum e difundir uma visão estratégica de médio e longo prazo para o desenvolvimento regional.

Além de participar da construção dos Planos de Manejo das Unidades de Conservação do entorno do CIPP, fortalecer

a atuação do Instituto Federal do Ceará — Campus Pecém e aproximar as escolas profissionalizantes da região, esteve

à frente de ações importantes como o Projeto Aproximar e o Plano de Auxílio Mútuo-PAM, destacando sua habilidade

de comunicação com os mais diversos atores do território.

Desta forma, enfatizamos nosso reconhecimento à sua importante contribuição relacionada às questões sociais e
econômicas como Diretor Executivo da Associação das Empresas do Complexo Industrial e Portuário do Pecém-AECIPP,
principalmente no primeiro ano da Pandemia da Covid-19, liderando a arrecadação e distribuição de Cestas Básicas
em diversas comunidades, além de priorizar a compra dos produtos alimentícios nos comércios locais.

Para finalizar, registramos, aqui, nossos mais profundos agradecimentos ao empenho e dedicação desse ilustre cidadão

aos mais diversos temas e desafios que foram se apresentando ao longo de sua caminhada conosco. E, apesar de não

termos conhecimento sobre os motivos que levaram ao seu desligamento, se possível, queremos solicitar à AECIPP, a

continuidade da sua atuação no território, mesmo que em outra função, visto que Sabadia ainda tem muito a contribuir
com o desenvolvimento da nossa região.

Sem mais, assinam este documento as entidades abaixo:

Eretides Martins -- PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS EMPREENDEDORES DA PRAIA DA TAÍBA - APTA

Joselina Lima -- PRESIDENTE DO COMITÊ TERRITORIAL DE MATÕES

Janivaldo Teixeira - DIRETOR DA REDE DE COOPERAÇÃO DOS EMPREENDEDORES DE SÃO GONÇALO E CAUCAIA

Francisco Castro Filho - PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL E COMERCIAL DO PECÉM — UNIPECÉM

Conceição Martins — PRESIDENTE DA REDE EMPREENDEDORA DO PECÉM

Ana Soares de Abreu - PRESIDENTE DA ASS. DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE SÃO GONÇALO — AMICRO/SGA

Francileide da Cunha Silva - PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO PECÉM EU TE AMO — ASSPA

_Quércia Sampaio - PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BOLSO — ACB

Lairton Moreira - PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS EMPREENDEDORES TURÍSTICOS DE SÃO GONÇALO — REDE TAÍBA TUR

Maria Eridan dos Santos - PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE BAIXA DAS CARNAÚBAS (MATÕES/CAUCAIA)

ítalo Nayferson dos Santos - PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DOS COMERCIANTES E EMPREENDEDORES DO MATÕES - ACEMA

ANO XXIII - N°327

41

NAL
Registrando os fatos em toda a Região do Vale do Curu e do Baixo Acaraú

Itapipoca, Março 2023 R$ 3,00

https://www.jornaloregional.com/ 1 Direção-geral Lúcia Barros Edição Jornalista Rodrigo Viana

CARTA DE AGRADECIMENTO AO SENHOR RICARDO SABADIA

RICARDO SABADIA

O primeiro semestre de 2018 marcou a
chegada de Ricardo Sabadia ao Pecem,
iniciando uma historia marcante de
relacionamento com esse lugar. E no decorrer
destes últimos cinco anos, apresentou-se
como uma pessoa bastante atuante no
âmbito do planejamento regional, na
identificação e superação dos desafios
imanentes ao território, tornando-se um
amigo muito querido por todos,
especialmente em virtude da atenção,
respeito e desvelo com que sempre nos
tratou.

Agindo com empatia e aberto ao diálogo com entidades de classe,
associações de moradores e lideranças comunitárias, Sabadia articulou
parcerias importantes e edificou amizades sinceras, pois sempre buscou
atuar em prol do interesse comum e difundir uma visão estratégica de médio
e longo prazo para o desenvolvimento regional.

Além de participar da construção dos Planos de Manejo das Unidades
de Conservação do entorno do CIPP, fortalecer a atuação do Instituto Federal

do Ceará — Carnpus Pecém e aproximar as escolas profissionalizantes da
região, esteve à frente de ações importantes como o Projeto Aproximar e o
Plano de Auxilio Mútuo-PAM, destacando sua habilidade de comunicação
com os mais diversos atores do território.

Desta forma, enfatizamos nosso reconhecimento à sua importante
contribuição relacionada às questões sociais e econômicas como Diretor
Executivo da Associação das Empresas do Complexo Industrial e Portuário do
Pecém-AECIPP, principalmente no primeiro ano da Pandemia da Covid-19,
liderando a arrecadação e distribuição de Cestas Básicas em diversas
comunidades, além de priorizar a compra dos produtos alimenticios nos
comércios locais.

POR MIVIVALOO TURMA

Para finalizar, registramos, aqui, nossos mais profundos
agradecimentos ao empenho e dedicação desse ilustre cidadão aos mais
diversos temas e desafios cue foram se apresentando ao longo de sua
caminhada conosco. E, apesar de não termos conhecimento sobre os motivos
que levaram ao seu desligamento, se possível, queremos solicitar à AECIPP,
empresas ou instituições, a continuidade da sua atuação no território, mesmo
que em outra função, visto que Sabadia ainda tem muito a contribuir com o
desenvolvimento da nossa região.

I
CARAVANA CSP NO PECEM - 209 LIMPEZA DA PR.Sh4 D:-.) PEDEM _ 7019

Sem mais, assinam este documento as entidades abaixo:

• frendes Morim -  PRENOME DA ASSOCIAÇÃO DOS EMPREENDE DORIS DA PRAIA DA SAIU 'APTA

./owelana Lima - PRESIDI NTI DO COMITt TI RII ITOR1At DL MATOES • [TM

.1an.rak$ o Tembra DIRt1071 DA *5 01 Dl COOKAACÁO DOS LM MU P.:MOREI DE SÃO GONÇALO C CAUCAIA

•trancitco Outro Pilhe • P515501!. ri DA ASSOCIAÇÃO EMINICSARiAL 1 CONEEROM. DO PECCM - LIN"CCIA

-E0P1P0* ~TIP. - PPC$7004n DA 5101 tioleectiiiotoottA DO PCCEM • R/P

ntim Soare. de ~eu - PRISIDE NT! DA MS DAS MICRO 1 /NOM NAS EMPRESAS 01 $ÃO GONÇAIO - ANIKRO/SGA

-Miguel edetelefro - PRESIDENTl DA ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES t ADRICIATO110 00 MATNS • AMAM

4raricityde dg Cueba SINA • PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO PECÉM EU TE AMO - ASSPA

Quescks Sisrnpans PRLS4ULNJI DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA ootiotso- Aca

-laielon Moreira • PRESIOtNn DA ASSOCIAÇÃO DOS SUPRI ENDIDORLS TURISTIEOS DL SÃO GONÇALO - REDE TAISA TEM

Endan dos Santos PRESIDIA TE DA ASSOCIAÇÃO 8AMA DAS CARNADRAS - AI( t MATOESICALKAMI

•Italo /ilitySerson Mi Same* • PRESADENTI DA ASSOCIAÇÃO DOS COMERCIANTES DAPREENDCDORES DO MATOtS • ACIMA